СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТА
по дисциплине  «Архитектурная типология»
комплексного тестирования в магистратуру
(вступает в силу в 2024 году)

1. Цель составления: Определение способности продолжать обучение в организациях реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.

2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ по направлениям:
М122 «Архитектура и строительство»
шифр 	наименование группы образовательных программ

3. Содержание теста: Тест включает учебный материал на основе рабочей программы (силлабуса)  дисциплины   «Архитектурная типология» в следующем порядке. Задачи предоставляются  на языке обучения  (русский)

	№
	Содержание темы
	Уровень трудности
	Количество заданий

	1
	Общие нормативные требования в архитектурном проектировании
	А
В
С
	1
2
2

	2
	Архитектура жилых зданий
	А
В
С
	1
2
1

	3
	Архитектура общественных зданий
	А
В
С
	1
2
2

	4
	Архитектура промышленных зданий
	А
В
С
	1
2
2

	5
	Архитектура сельскохозяйственных предприятий
	А
В
	1
2

	6
	Общие положения и определения архитектурной типологии
	А
В
	2
1

	7
	Типы архитектурных пространств
	А
В
С
	2
1
2

	Количество заданий одного варианта теста
	30

4. Описание содержания заданий:
Содержание тестовых заданий соответствует тематике, представленной в учебной программе по указанной дисциплине.

5. Среднее время выполнение задания:
Продолжительность выполнения одного задания - 2 минуты.
Общее время теста составляет 60 минут

6. Количество заданий в одной версии теста:
В одном варианте теста - 30 заданий.
Распределение тестовых заданий по уровню сложности:
- легкий (A) - 9 заданий (30%);
- средний (B) - 12 заданий (40%);
- сложный (C) - 9 заданий (30%).

7. Форма задания:
Тестовые задания представлены в закрытой форме, что требует выбора одного правильного ответа из пяти предложенных.

8. Оценка выполнения задания:
При выборе правильного ответа претенденту присуждается 1 (один) балл, в остальных случаях – 0 (ноль) баллов.

9. Список рекомендуемой литературы:
1. Синянский, И.А., Манешина  Н.И.Типология зданий [Текст]: Учебное пособие. - М.: Издательский центр "Академия", 2014 г.
2. ОвсянниковаЕ. Архитектурная типология. М.:TATLIN, 2015 г.
3. Какорин В.Д., Карпыкова Д.С. Архитектурная типология. Алматы, 2012 г.
4. Заварихин С.П.Архитектура: Композиция и форма. Санкт-Петербург, 2018г.
5. Стецкий С.В., Ларионова К.О., Никонова Е.В. Основы архитектуры и строительных конструкций. Москва, 2014г.
6.  Попова Д.Д. Типология жилых и общественных зданий. Москва, 2020г.
7. [bookmark: _GoBack]Синянский И.А., Манешина Н.И. Типология зданий. Москва, 2014г.